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Négymilliós
nézőtér

A számítás kicsit felületes, de
hát néhány százezer ide vagy
oda. .. Nana - figyelmeztet
bennünket a jól informált néző
-, hiszen a Miskolci Nemzeti
Színház alkalomadtán szívesen
büszkélkedik jelenlegi 291 ezer
nézőjével. (Egy év alatt ennyien
váltanak jegyet, bérletet az elő-
adásokra.)

Mi azonban most azokra gon-
doltunk, akik nem váltanak je-
gyet, hanem házhoz várják a
színházat. Vagyis: a televízió né-
zőire. A tévé milliós nézőtábora
- szokták írni, mondani, de ke-
vésszer méretik meg, hogy meny-
nyi az a három-négy rnillió, A
televízió térhódításáig az antik
színházak előadásait láthatta
azonos időben a leqtőbb néző.
De hát még ezekre a hatalmas
nézőterekre is csak tízezer em-
ber fért be. (A kibővített, lükur-
goszi színházban 14 ezerre te-
hető a férőhelyek száma.)

Csak nem most akarjuk felfe-
dezni, hogy milyen publicitása
van a tévének? Nem, a tévé
kezdi egyre inkább felfedezni a
miskolci színház művészeti érté-
keit. Ennélfogva hallatlan ul kitó-
gult nézőterünk. A közelmúltban
Osztrovszkij: Zivatar című drá-
máját, Moeterllnck Monna Van-
náját, és a Komámasszony, hol
a stukker? című Görgey-darabot
vette fel nálunk a tévé. Ez a
tény késztet bennünket bizonyos
viszonyításra. A különböző sta-
tisztikákat figyelembe véve, sze-
rényebb érdeklődés mellett is,
legalá,bb tizmillió néző lesz ré-
szese az említett három produk-
ciónak.

A közönség majd dönt. Ha a
miskolci, egri előadások repre-
zentálják a hazai nézők igényeit
- akkor kedvező lesz a fogad-
tatásunk. Talán olyan lépés lesz
ez, mellyel ismét sikerül áthágni
a vidék és a főváros közötti tá-
volságot.

Aprilisi bemutatónk, a Vonó Ignác főszereplői: Gyöngyössy Katalin, Kulcsár Imre
és Máthé Éva



Van'nak kedvenc színészeirTl

KULCSÁR IMR,E·
Például Kulcsár nem kedvenced? - kérdezi valaki 'a Színházi Estéket

lapozgatva. Megdöbbenek, mert Kulcsár Imrévei igazán jó találkozásaim
voltak és vannak. Persze lehet, hogy színházról keveset beszélgetünk. IlIet-
ve, ha beszélünk is, ő valahogy mindig a háttérben marad.

Kedves, humánus ember, s aki csak egyszer is beszél vele, dicsérni
fogja intellektusát, - de hát azért még lehetne rossz színész. Csakhogy
nem az!

Időnként eszembe jut: mit tudna kikaparni Kulcsár magának, ha rá-
menős lenne, ha nyüzsögne, ha elégedetlenkedne? Szabad-e ebben a szok-
mában ennyire szerényen, ennyire észrevétlenül élni?

Tudom, mit mondana: a színpadon én igyekeztem nem észrevétlen ma-
radni. S ezzel el is söpörné kétkedő kérdéseim. A színpadon őt valóban
mindig, mindenki megjegyzi, sőt felfedezi. Mintha kicsit sokszor fedeztük
volna már fel ... Pedig hát csak Misko1con eljátszott már vagy három tucat
szerepei, s ezek között olyanok vannak, mint... ,

Oe hadd válogassak teljesen önkényesen. Okvetlenül Józs,a huszárral
kell kezdeni. (Fáklyaláng, 1968.) Vendégjátékon láttam Illyés drámáját, az
e/padásról már elhalványultak az emlékeim, de a Kulcsár teremtette figura
elevenen maradt. Az akkor még fiatal szinésznek egy élet minden tanulsá-
gát (Kossuthos magyarságát és a magyar nép bölcsességét) kellett be/e-
sűrítenie lozsábo. Vagyis: Józsává kellett válnia.

Ez a lényeg! Kulcsár mindig valamivé (valakivé) válik. Nem játszik,
nem alakít, nem hozza a figurát, nem vezet elő ismert manírokat. Ezért
nem szokták megismerni színpadon, s ezért fedezzük fel mindannyiszor.

A színház egy időben táncos komikusként foglalkoztatta, vagy - ha
úgy tetszik - táncos komikussá léptette elő. Nem, így nem helyes: ő tar-
totta, s öregbítette (Varga Gyula után ez nem volt könnyű dolog) a tánc
cos komikusok rangját. Nemcsak azzal, hogy tudott táncolni, meg énekelni
(bár ez sem mellékes), hanem azzal, hogy teljes életű, sorsú emberként élt
a sokszor lehetetlen szituációkban. Kulcsár a Jim Boyokból, Slukk Tónikból
mindig meghatóan kedves fiúkat formált, s annyira hitte, hogy vannak,
hogy tényleg voltak.

Igazából azonban a Komámasszony, hol a stukker? cimű Görgey-darab
Intellektueljének örültem. Kulcsár itt csaknem végig észrevétlen: Egyszerre
csak látjuk, hogy feltőltődött pusztító ideákkal, hogy kegyetlensége - me-
lyet most már remekül megideologizál - félelmetes és kérlelhetetlen. Már
a Bukovcan-mű bemutatásakor (Mielőtt a kakas megszóla/) kiderült, hogy
a páni félelem miként sűrűsödhet - szinte láthatóan - gyilkos indulattá
Kulcsár kezében, a Görgey-szerep mégis megdöbbentett.

ürü!ök, hogy ő lesz Vonó Ignác. Kulcsár maga is ismeri a zöld szemű
lányt, s a lélek súlya, tudja, hogyan mérhető.

(GYARMATI BÉLA)

,.Mi, az antik szépségek ba-
rátai, nem tcipsolhatunk e tisz-
teletre méltó nagyságok prola-
nizálásának. Ugyanakkor el kell
ismernünk, hogy ezekben a nép-
szerű mulatságokban van bizo-
nyos kecsesség. Igaz ugyan,
hogy amikor a szinházból tá-
vozunk, kissé szégyelljük ma-
gunkat, hogy ezen mulattunk,
és sietünk görög klasszikusaink-
hoz, hogy azokban ismét Szép
Heléna dicsőségérőlolvas'
sunk."

Igy ír Jules Jcnln, a rette-
gett kritikus a Szép Heléna be-
mutatója utón. Mint ismeretes,
a párizsi siker világsikerré fo-
kozódott, s ma már csak ne-
vetünk Janin mester aggályos-
kodásán, aki oz időtlen antik
szépséget féltette Offenbach
szikrázó jókedvétől, a kímélet-
len gúnytól. Csak mellékesen
jegyezzük meg, hogy már az
antikvitás szerzői sem bántak

valamí nagy tisztelettel Helé-
návaL De hát úgy látszik, a
klasszikus emlőkön nevelkedett
kritikus mindezt elfelejtette.

A Szép Helénát nem hirdet-
tük meg az évad elején - így
hát bizonyos magyarázattal tar-
tozunk a közönségnek. Sallós
Gábor, a színház igazgatója
informálja olvasóinkat:

- Évad eleji ígéretünket csak
részben vált juk be. Persze ez a
részigéret is oz egész örömé-
vel és élményévei ajándékozza
meg a nézőt. Vagyis: mindösz-
sze az történik, hogy Offen-
bachnak nem a Banditák címü
operettjét, hanem Szép Heléna
címú dalmúvét fogjuk bernutoj-
ni. Elárulom a változtatás okát
is. A Szép Heléna nyilván po-
pulárisabb operett, mint a Ban-
diták, s ez nem mellékes kö-
rülmény. Van azonban még va-
lami. Mikor a Banditákat mű-
sorra tűztük, terveztük - tud-

vón, hogy a mű kórusigényes
- énekkarunk számbeli és szín-
vonalbeli fejlesztését. Ez - bár
sok [elentkezőt meghallgattunk

nem sikerült. Legalábbis
egyelőre nem. S ez mindjárt
érthető lesz, ha elmondom,
hogy a Banditákhoz a mo stc nl
kóruslétsrómot ' legalóbb meg
kellene duplázni, hogya fiata-
lításrói ne is beszéljek. Ennek
ellenére aligha tekinthető meg-
alkuvásnak, hogy a Banditák'
helyett Szép Heléna kerül mű-
sorra. Bizonyos vagyok abban,
hogy az antik mesét sokkal job-
ban fogja élvezni a közönség,
mint Lorenzo mantuai herceg
és a granadai hercegnő histó-
rióját. S micsoda [ó szerepe-
ket kínál a Szép Heléna! Nem-
csak Várhegyi Mártának és Ró-
zsa Sándornak, hanem mások-
nak is. Arról már nem is be-
szélve (s ez sem véletlen),
hogy az idei szezonban így
sikerül a tróje i háború ki rob-
banásának okátói, kezdetétol
Elektra bosszújáíg (Szép Helé-
na, Hekabé, Elektra) megismer-
tetni nézöinket a mÍtosszal. Ha
nem is kronológikus sorrend-
ben.

A siker
hogy Szép
zsel állítja

egyik biztosítéka,
Helénát is Bor Jó-
szinpcdro.

Medgyaszay Vilma színmüvésznö, Kos-
suth-díías kiváló müvész öt esztendővel
ezelőtt, J.972..április &-€n !hunyt eí. A Víg-
színház színíískojaját végezte, és J.903-ban
lépett színpadra. Kacsóh János vitézének
nuskaravaí aratott elöször nagy sikert -
F'edák Sári partnereként - a Király Szín-
házban. 11907-beha Modern Szinpad kaba-
ré tagja lett, S kora nagy iróinak meg-
zenésitett verseit, Bartók. KodálY dalait
népszerűsítette. Valódi műx~!j,a a dal volt,
kicsit pajzán, kicsit szerrtírnerrtátís. de
míridig ízléses, modern sanzori. melyet le-
heletszerű finomsággal és drámai érzék-
kel adott eíö. Szépsége, kellemes hangía,
muzikalitása, te1llperam,enturna. színészí
tehetsége hozzáj árult nagy sríeeréhez. A
felszabadulás után évekíg a Vidám Szin-
pad tagja volt. Nagyobb szereneí: Jana
(Fall: Az elvált asszony), Annie (Thomas:
Charley nénje), Tschöll mama (Schubert
-Berté: Három a kislány).

Ódry Arpád szinműuéez, rendező, szt-
nészpedagógus negyven éve, 1937. április
s-én. halt meq, Nagyvárad, Kolozsvár,
Debrecen, Temesvár volt pályakezdő évei-
nek egy-egy fontos állomása. 1904-ben a
Víg szintuiz; majd egy évvel később a
Nemzeti Színház szerződtette. 1923-ban
örökös tag lett az ország első színházá-
ban. 1928-tól a Magyar Rádió főrendező-
je, 1930-ban a Színművészeti Akadémia
igazgatója lett. A Nemzeti SzínháZban 45
darabot rendezett. Hamlet, Ill. Richal'd,
Othello, a Julius Caesarban Antonius. Ki-
válóak voltak Ibsen-alakításai ís. Tragi-
kus és komikus feladatokat egyaránt ki-
váló an oldott meg. Mint versmondó és
színésznevelő is a legjobbak közé tarto-
zott.

*
Törzs Jenő .színművész - aki évtizede-

ken át a lei(változatosabb jellei(ű és han-
gú szer-epeleben mutatta mea mélv , átélő
képességét és magas fokú művészi tuda-
tosságát - 90. esztendeje (1887, április
23_) született. 1905-ben kezdte tanulmá-
nyait a Színművészeti Akadémián. de
már egy évvel később a 'Ilhália Társa-
ságban lépett fel, s ott jelentős szerepe-
ket játszott. Később Beöt!hy Lásztó a Ma-
i(yar Színházhoz szerzödbette. Itt első
nagy 'sikerét Rostand Sasfiókjának Reich-
stadti .nerceaével aratta. Következő állo-
másai: Renaissance Színház. maid a Bel-
városi s a Vígszínház. Az említett szín-
házakban telnek el legtermékenyebb éveí.
A Nemzetí csak a felszabadulás után
szerződteti, de itt már csak Csehov: A
dohányzás ártalmasságáról című jelene-
tét játszhatta el. Rank doktor. Hamlet,
Faust, Peer Gynt, ITI. Richárd, Volpone.
s Heltai Jenő Néma leventéjén'ek Aaár dí
pétere - volt Iegsfkeresebb szerepe.

*
Kovács Terus - aki csak Miskolcon

majdnem félszáz szerepet játszott - 80
esztendővel ezelőtt született. (1897. április
19.) Tizennégy éves korában lépett szin-
padra; a népszínművek énekesnői szerep-
körében. Később fokozatosan áttért a ko-
11}ikus jellemszerepekre. A felszabadulás
után (Debrecenben és Miskolcon játszott)
a vidéki színjátszás vezető egyéniségei
közé tartozott. Érdemes művész lett. Főbb
szerepei: Iluska (János vitéz), Antónia
(Offenbach: Hoffmann meséi), Finum Ró-
zsi (Tóth: A falu rossza), Hübscher Kata
(Sardou: Szókimondó asszonyság).

*
Negyed százada hunyt el Molnár Ferenc.

(1952_április 1.) Csak nagyon kevesen l!e-
hetnek ebben az országban, .akí'k nem is-
merik a nevét. De számon tartja őt a
ví.lágszíriház is. A huszadik század polgá-
ri drámairodalmának egyik legjelentősebb
egvénísége. Megtanult rníndent a francia
tézisdrámák technikai biztonságából és a
Wilde-típusú angol vígjátékok friss és fe-
szült díalógusaíból, Nem fél képtelen öt-
letekből kiindulni, de' szinte ktasszíkus
mértéktartással őrizkedik a túlzásoktól.
Alakjai főként a pesti polgárság k,ép"ise-
lői. Drámai nyelvezete szabatos és köny-
nved. Műveit - melveket jól ismernek a
színházlátogatók - 24 nyelvre fordítot-
ták le. -=:1



Vonó Ignácról, s a lélek súlyáról. ..

Fejes Endre komédiája
.,Tavasz óta bámulták a

felhőket. Nótáztak, féltek a
haláltól, és mind gyakrab-
ban álmodoztak forró asz-
szonvölelésről az olasz éj-
szakában.

- Nézze csak. zászlós úr
- szólt egy nyári estér.
VonóIgnác -, megint hív
a zöld szemű asszony.

A kopaszra nyírt bakák
mozdultak a lövészárok-
ban.

- Bolond vagy, Ignác!
- nevetett a zászlós. -
Hol a te asszonyod?

- Ott ül a nyárfa tete-
jén - mondta Vonó Ignác.
- Napok óta kacsingat
rám.

És fölnyújtotta kezét ef!...Y
hunvorgó csillagra. Ekkor
lőtték át a csuklólát.

A tábori kórház udvarán
szólta zene,' apácák moso-
lvogtak, egy ezredes érmet
tűzött amellére.

Hazaküldték.
- Jó szemű golyó volt

- mutatta kacska kezét az
ismerősöknek. - Isten áld-
ja meg a derék taljánt.

Alitiszt lett az üTI-ban."
így kezdődik Fejes End-

re Vonó Ignác című novel-
láia. Irigylésre méltó ex-
pozíció.És az a későbbiek
folyamán is. Fejesnek elég
néhány nyomtatott oldal.
hogy négy évtized minden
sorsdöntő tőrténését elénk
vetítse. Mégpedig olyan
fényerővel. hogy szinte be-
lekáprázunk.

A,Vonó Ignácban elég a
rnatéria akár egy regény-
folyamhoz is. És Fejes
olyan körmyedén ábrázol,
olyan kitűnő stílusművész,
s főleg annyira ismeri az
"ezerszer áldott nyolcadik
kerületet", hogy iaazán
megereszthetné mesélő ked-
vét. Csakhogy ő nem me-
sélő, Akármilyen "szépen
születik száján a szó" fu-
karkodik a szavakkal. ne-

hogy elfeledték a muveszi
igazságot. Mert ez a leg-
fontosabb, Milyen egysze-
rűek a történetei, s milven
nagy - ha úgy tetszik vég-
letes - dolgokat hordoz-
nak. Nem kevesebbről van
szó, mint arról (ez talán
ars poétíkámak is beillenel.
hogy miként mérhető a lé-
lek súlva,

Vonó Ignác is mezmére-
tik. A novellában pár perc
alatt, a színpadi változat-
ban három felvonásban. A
prózát ismerő olvasók több-
sége bizonyára fél. hogy a
komédiá terjenaös, magya-
rázkodó. Nem az. Sokkal
hosszabb, de ugyanolyan
összefogott.

A szöveaösszehasonlítás-
nál kiderül, hogy a riovel-
lának szinte egyetlen nyel-
vi leleménvétől sem foszt

meg bennünket a szerző, s
alig mozdít az alaleoken.
De! (És ez sorsdöntő.) Te-
remt egy új figurát.

Özvegy Mák Lajosnét
csak azok ismerhetik. akik
a drámát ismerik. Érdemes
megismerni, hiszen Ignác is
csak a vele való együttlét-
ben mutatkozik meg iga-
zán. Ha Málmé nincs, túl-
ságosan sorsszerű Vonó
Ignác útja. Természetes,

hogy a talján golyóval
együtt kiröpített Ignác -
a történelem hullámain rin-
gatózva - Virág Tekla (a
volt apáca) karjaiban köt
ki.

De, ha - mondjuk -
mellé kerül ... Nos, kicso-
da? Például· ezv munkás-
asszony. aki osztálya öntu-
datát átplántál ia Ignácba,
míre Vonó leveti az altiszti
egvenruhát. felhagy a ta-
nácsos cipőj ének tisztításá-
val. s megtalálja helyét
osztályos társai között ...

Nos, ez olyan szép vol-
na, hogy a szívnek meg
kellene szakadnia, s olyan
sematikus, hogy... Nem,
nem! Az álmodozó mellé
- mert Fejes hősei mániá-
kusan ragaszkodnak egy
álomhoz - egy Illőnemű ál-
modozó is kerül Mákné sze-
mélyében, aki egészen más,
mint Vonó, de mégis
ugyanolyan. Vagyis: nincs
talaja, fogódzója. Vagy ré-
szegen repül, vagy a föl-
dön csúszik. Iszonyú drá-
mai vétke, hogy megenge-
di I.gnáClllak az álmodozást.

A Stukker telitalálata Budapesten
A hírt múlt hovi számunkban közöltük:

A főváros ll. kerületének művelődési köz-
pontja vendégszereplésre hívto színházun-
kat.

Természetes, hogy örömmel fogadtuk az
invitálást. A produkció, amit utcztottunk, o
Stukker volt. Pontosobbon . Görgey Gábor:
Komámasszony, hol a stukker? círnű korné-
diája.

Miután az előadás Miskolcon és Eger-
ben egya,ránt sikert crorott, némi őnbizo-
Iommal indultunk Pestre. ne tolón fölösle-
ges ls tovább részletezni : az öttagú együt-
tes - Csiszár András, Simon György, Vere-
bes István, Polóncz Ferenc, Kulcsár Imre -
nagy sikert 'aratott a Szűcs János rendezte
Görqey-komédióvcl.

Ogy is mondhotnónk: egyben szokrnoi
sikert is, rnert ott ült 'al nézőtéren - többek
kőzőtt - Déry Tibor, Va,ss Zoltán és Ung-
vári Tamás, akilk rnlndonnylon nagy érdek-

lődéssel, sőt elragadtatással figyelték a
Stukker- játékot.

A doloqnok több tanulsága is van. Első-
sorban az, hogy 'ha a 'körűlmények meg-
engedik - s főleg, ha von mit meqrnutotni
-, akkor igenis ki 'ke 1'1 mozdulni. Más: min-
denütt 'kívóncslok ez új crcokro, s a társa-
dclrnl Izqo lmct hordozó új (vagy ú] fénybe
vont) drórnókro. Külőnősen okker, 'ha me-
gyar műről van szó, Továbbá: [étékkultú-
ránk miatt korántsem kell szégyen1keznün,k.
Végül: balrátokat csck barátkozva 'lehet sze-
rezni, borótokro pedig n,agy szüksége van
egy szmhóznok.

Mint ismeretes, a Komámasszony, hol 'a
stukker? című produkclónkot felvette (l te-
levízió is. Orülünk neki, és reméljük, tet-
szik rnoid minden közönséq rétegnek. A szí-
nész és o néző élő, eleven kopcsolotót -
megismételhetetlen tolojkozósót - ozonbcn
nem pótoljen semmi. Igy 'hát máskor Is me-
gyün'k, 'ho hívnok. Spersze nerricsek Pestre.



Miskolci "musor
1.

HEKABG - GLEKTRA Vörösmarty bérlet (7)péntek

HEKABG - l!LEKTRA Arany J. ifj. bérlet (3)
2.

szombat
HEKABG - GLEKTRA Katona bérlet (7)

3.
HEKABG - GLEKTRA Déryné bérlet (7)vasárnap

BANK BAN
A debreceni Csokonai Szinház

4. operaegyültesének
Jegyek nem válthatókhétfő diszelőadása hazánk

felszabadulása
évfordulójának tiszteletére

A GARABONCIAS Bérletszünet (3)
5.

kedd
HEKABG - GLEKTRA Csortos és Egyetemi b. (7)

A GARABONCIAS Bérlelszünet (3)
6.

szerda
HEKABG - GLEKTRA Lehár és Egyetemi b. (7)

7.
A MI MOUr:RE-UNK Madách bérlet (7)csütörtök

8.
A MI MOUr:RE-UNK Vörösmarty bérlet (7)péntek

9. A MI MOUr:RE-UNK Csiky bérlet (7)
szombat

10. A MI MOUr:RE-UNK Szigligeti bérlet (7)
vasárnap

11.
BANK BAN A debreceni Csokonai Szinház

hétfő operaelőadása (7)

12. A MI MOUi'iRE-UNK Ibsen bérlet (7)
kedd

13. A Mi MOUr:RE-UNK Shakespeare bérlet (7)
szerda

14. A MI MOUr:RE-UNK Huszka és Egyetemi b. (7)
csütörtök

15. VONO IGNAC Bemutató bérlet (7)
péntek

HEKABG - GLEKTRA Petőfi ifj. bérlet (3)
16.

szombat
VONO IGNAC Katona bérlet (7)..-

17. VONO IGNAC Goldoni bérlet (7)
vasárnap

18. HANGVERSENY (fél 8)
hétfő

19. HEKABG - GLEKTRA Ady E. ifj. bérlet (fél 5)
kedd

20. NAPJAINK-EST (7)
szerda

21. -
csütörtök

A MI MOUi'iRE-UNK Schiller bérlet (7)
--

22. VONO IGNÁC Moliere bérlet (7)

-- péntek -
HEKABG - GLEKTRA József A. ifj. bérlet (3)

23.
szombat VON O IGNAC Bérletszünet (7)

KOMAMASSZONY, Bérlelszünet (3)
24. HOL A STUKKER?

vasárnap VONO IGNAC Déryné bérlet (7)

25. HANGVERSENY (fél 8)
hétfő

26. MONNA VANNA Bérletszünet (7)
kedd

27. MON NA VANNA Shakespeare bérlet (7)
szerda

28. Nincs előadás
csütörtök

29. A MI MOUERE-UNK Moliere bérlet (7)
péntek

VONO IGNAC Csehov ifj. bérlet (3)
30.

szombat
A MI MOUERE-UNK Bérletszünet (7)

Szerep születik ...

Mókné magnón
- Nem lesz korai fél tíz? - kérdeztem a szín-

ház igazgatóját, aki vállalta, hogy továbbítja az
üzenetet.

- Hogy lenne? Mi korán kelünk - hangzott a
válasz. Tíz perccel korábban érkeztem, s már a
portán közölték, hogy Sallós elvtárs régen bejött,
és Babuka, azaz Máthé Éva művésznő is itt van
már.

A Mískolcí Nemzeti Színházban a Magyar Nép-
köztársaság érdemes művésze, Jászai-díjas, a Déry-
ne-gyűrű tulajdonosa csak "a Babuka". '

- Milyen viszonyban van a hatalommal ? - kér-
dezern, m'íkor leűlünk (most van éppen fél tíz) a
főrendező szobájában.

- Jaj, ezeket a. képeket még nem is láttam -
csodálkozik, s mintha egyetlen színházi fotója
nem volna, úgy nézi a Sirály falra akasztott fo-
tóit. Arkagyinát játszotta, a híres színésznőt, akit
egyre jobban körbe fog az öregedés, aki nem tud
és nem akar lemondani a sikerről és 'a szerelern-
ről, s ennélfogva eléggé vak ahhoz, hogy meglássa,
felnőtt na mennyire áhítja segítségét.

- Mindkét Csehov-szerepet nagyon szerettem.
A Cseresznyéslrert Ljubov Andrejevnáját is. Tud-
ja, a szerepeirnet - mindjárt, mikor ismerkedni
kezdek a szöveggel - magnóra mondom. Aztán
hallgatom, figyelem. S persze szorgalmasan pró-
bálok a színházoan. Aztán egyszer csak elérkezik
a nap, mikor már képtelen vagyok hallgatni a

"tárgyüagos - lényegében csak közlő - magnó-
felvételt. Közben ugyanis átszíncsedett minden
mondat, megszülettek a szünetek - már hallom
'a partnert is. Egyszóval: az eredeti "rábeszélés"
és a szerep között hatalmas, kibékíthetetlen ellen-
tét keletkezik. Töröljük le - sürgetem ilyenkor
a férjem. Most azonban ő sem tudott segíteni. Va-
lami baja lett a magnónak, Éls nekem pár percig



I
mert azért fogva tartott valami - hallgatnom

kellett Ljubov Andrejevnát.
Most meg özvegy Mák Lajosné "nyomja a szö-

véget" a hangszóróból.
- Mákné valóban "nyomja aszöveget" '- ez

a helyes kifejezés, de egyelőre talán korai lenne
kérdezni róla ...

- Ezért nagyon hálás vagyok. Végül is negy-
ven évet kell belesűrítenem ebbe a szerepbe, s
még csak ott tartok, hogy már unom a magnót;
nundenféle új hangsúlyokat, játékokat találok ki,
s az utcán néha hangosan is kimondok egy mon-
datot.

- Almodik-e már Máknéval?
- Almedom bizony, még pedig azt, hogy - 'a

ruha, vagy valamilyen kellék miatt - lekésern a
jelenésem.

- Előfordult-e már ilyen ,a valóságban?
- Soha. Az álm6k is eltűnnek majd, de nekem

a próbaidőszak rnindtg megterhelő. fárasztó, nyug-
talanító. Persze, tartom magam, mert ez a köte-
lességern a többiekkel szemben, s szeretek is de-
rűsen dolgozni. De igazán játszani szeretek. S -
hogy lekopogjam - az elmúlt 28 évben (már két
nagy unokám van, ha nem tudná) volt is rnindig
mit játszanom. Szerencsere mindig mást.

- Utóbb kis szerepeket.
- Rövideket - úgy értette, ugye. Tudja, hogy

szerettem én a Zivatar Üríasszonyát, meg a mese-
játék ókulárés figuráját? Persze, egyik sem fog-
ható 'a Macskajáték Orbárinéjához, de mindkettőt
sikerült elhitetnem - magammal is, meg a közön-
séggel is, Az utóbbira csak néhány percet kap-
tam, de éppen ez az izgalmas,

- Beszélgetésünk elején kérdeztern valamit?
- Ja, hogy milyen viszonyban vagyok a hata-

lommal? Vagyis a direkcióval ? Most varinak 'az
évad végi beszélgetések. Ilyenkor az igazgató mín-
denkit behív, hogy hogy érzi magát, marad-e, meg
ilyesmi. Engem soha nem, hív. így hát én szóltam
be: holnap, ha jó idő lesz, megyünk Mályiba, ás-
ni. Amiből az következik, hogy nem akarom fel-
bontani 'a szerződést.

gy-

Egri "musor
1. DOHANYON VETT

Déryné bérlet (7)péntek KAPITANY

2. DOHANYON VETT
Bérletszünet (7)szombat KAPITANY

3. DOHANYON VETT
Bérletszünet (7)vasárnap KAPITANY

7. DOHANYON VETT
Bérletszünet (7)csütörtök KAPITANY

8. -DOHANYON~VETT
péntek KAPITANY Bérletszünet (7)

9. DOHANYON VETT
Bérletszünet (7)szombat KAPITANY

10, DOHANYON VETT
Bérletszünet (7)vasárnap KAPITANY~

14.
Kl MINT VETI AGYAT .. , Bemutatá bérlet (7)csütörtök .-

15.
Kt MINT VETI AGYAT ... Shakespeare bérlet (7)péntek

16.
Kl MINT VETI AGyAT .. , Madách bérlet (7)szombat

Kt MINT VETI AGYAT ..• Vörösmarty bérlet (fél 4)
17.

vasárnap
Kt MINT VETI AGyAT ... (7)Erkel bérlet
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Kl MINT VETI AGyAT ..• Moliére bérlet (7)csütörtök

22. KI MINT VETI AGyAT .. , Déryné bérlet (7)péntek

23. Kl MINT VETI AGyAT ". , Katona bérlet mszombat

24. KI MINT VETI AGyAT .. , Bérletszünet (7)
vasárnap

29. Kl MINT VETI AGyAT ... Bérletszünet (7)péntek

30. KI MINT VETI AGyAT ... Bérletszünet (7)
szombat

ezelőtt színházi krítikus-
ként működött irodalmi és
kulturális lapoknál.

Az est szereplőiül sike-
rült azokat a fővárosban
élő színművészeket meg-
nyerni, akik pályakezdők-
ként a miskolci színházban
dolgoztak. s a színházon
kívül is sokat szerepeltek
- oroszlánrészt vállalva a
Napjaink megismertetésé-
ben. népszerűsítésében is.
Most ismét láthatják. hall-
hatják a miskolciak Szir-
tes Adárnot. Margittay
Agit, Némethy Ferencet,
Sztankav Istvánt. De ter-
mészetesen fellépnek jelen-
legi társulatunk legkivá-
lóbb tagjai is: Blaskó Pé-
ter, Fehér Ildikó, Kovács
Mária, Paláncz Ferenc és
ZoLtán Sára.

A Napfaink-est színhelye
(április 20-án fél nyolc óra-
kor) a Miskolci Nemzeti
Színház lesz. A mintezv
másfél órás műsort a diá-
kok fél áron hallgathatják
meg.

Tisztább világban ...

Napjaink-est
Tisztább világban em-

be;ként egészen / hol ég se
zeng és töld se háborog /
gondolni bátran, tehetni
merészen: / mostanában
csak erre gondolok ... "

Kalász László: Hol vagy
jövendő című kötetének
nyi tó verse választatott a
[ubiláló Napjainkat kö-
szöritő, ünneplő irodalmi est
mottóiául.

A Napjaink hazánk fel-
szabadulásának évforduló-
ján mutatkozott be - más-
fél évtizeddel ezelőtt. En-
nek a 15 esztendőnek erő-
feszítéseit. művészi törek-
véseit tükrözi majd az est
műsora. Az elhangzó ver-
seket. elbeszéléseket. iro-
dalmi riportokat a Napja-
ink 15. évfolyamának szá-
maiból válogatta Illés Ist-
ván. az est műsorának
szerkesztöíe és rendezője.
A Miskolci Nemzeti Szín-
ház főrendező ie tulajdon-

"képpen a Napjaink belső
munkatársaként vállalta az
emlékműsorral járó felada-
tokat. hiszen néhány évvel



Az Új Szó kritikája a Monna Vannáról
A csehszlovákiai új 'Szó című magyar nyelvű lapban

Szigeti Lászlo elemzi a Monna Vanna miskolci előadá-
sát - Beke Sándor rendezését. A többi között ezeket
írja: .Beke arra keresi a választ, hogy mennyit ér az
egyén erkölcse, ha úgy tetszik: felelőssége '- a társa-
dalommal szemben. Korunk szellemi nagyságát, közös-
ségközpontúságát csak az olyan egyén tükrözheti, aki
meri vállalni önmagát, aki tetteivel, cselekedeteivel tisz-
tábbá teszi a világot .. Aki Monna Vanna. A századelőn'
még erotikus Giovanna Beke rendezésében a kétféle
erkoics szintézisét megteremtő áldozat. Auiozat, mert az
1:!rkölcs válsága mélységesen megviseli az embert ...

A miskolci Monna Vannát méltatva azt' kell leírnom:
Gyöngyössy Katalin nagy színésznő. S méltó partnere
Blaskó Péter... Örülnünk kell a hét' percig zúgó vas-
tapsnak."

Bolondok hónapja, holondok színpada
Rohanások, rendőrök, lövések. S mennyi öltözés. De

még több vetkőzés. E4: Feydeaú bohózata, vagy - ha
úgy tetszik - őrülete. Vagy ez csak a felszín? S van-e
valami a felszín alatt? - kérdezik tőlünk olykor némi
maliciával. A most következő néhány sorban aligha len-
ne érdemes esztetízální. Érdekesebb lenne kiszámítani,
mennyit rohan, s mennyí súlyt veszít a színész a bohó-
zat egy-egy előadásán. Mert a színésznek ebben a pro-
dukcióban is komolyan kell dolgozni. Ha netán lekésik
egy jelenést, ha önkényesen változtat valamit, ugyanúgy
felírják, mint a Hamletben. A színész is olvasta az el-
marasztaló kri tikákat, s még aznap este játszania kel-
lett Feydeau-t. Rohant, öltözött, még többet vetkőzött,
lövöldözött. És ezt csinálja áprilisban is. De a bolondok
hónapján talán mindez stílszerű lesz.

Valóhan miénk A mi Moliere-ünk
Utólag ·kfcsit szégyenkezünk: hogyan lehettünk olyan

kishitűek ? Miért hittük, hogy a ringlispiles produkció
nem jól "forog" majd a kőszínházban. De hát miért ne
forogna jol, mikor Moliere szel1eme pergeti, forgatja.
Msrt nem is a ringlispil a fontos, hanem az, hogy ő

jelen legyen. Mint író, mint a kornédiás Tabarin tanít-
ványa, s mint estéről estére színpadra lépő színész. Ve-
lünk volt a fiatal, a fáradhatatlan, az eszközeit, tehet-
ségét próbálgato Molíere. S miként egykor .a francia
vidéken, majd Versailles-ben és Pár.izsban - nálunk
is sikert aratott pajtában és színházban. Csiszár Imre
és a társulat hittel hívta, s értelemmel meg szerétettel.
Hát ennek köszönhető a siker. A rínglíspíl úgy forgott,
hogy nem is látszott ez a játék nehéznek. És nem lát-
szott csináltak, mert jól meg volt csinálva.

A garahonciás felvette felleghajtó köpenyét,
s hipp_hopp máris túl van a miskolci ruzgyházakon: siet
azokhoz a gyerekekhez, akik kevésszer látnak élő szín-
házat. A Garabonciással tehát nemcsak pénzt keres, si-
kert arat, hanem eközben politizál is a színház. " ...Hadd
fürkéssze egész népem, / a jövőben mi lakik." tgy szól
a mesebeli király összegyűlt udvarnépéhez. Természete-
sen mi is fürkésszük a jövőt, s ott színházhoz értő, szín-
házat szerető - cselekvő - közönséget látunk. Nincs
ebben semmi varázslat. Ez a közönség már nő. Igaz,
még csak gyerekek, de már megízlelték a színház ízét,
már hiányzik nekik az örömet adó, a megtisf!tító, a
szórakoztató játék. A színház, ami mindig több mint
a valóság, s aminek mindig a valóság talajából kell
kinőnie. Még akkor is, ha garaboncíások, királyok és
amazonok mozognak színpadán.



- Biztos, hogy így nem
[átszották ezt a két görög
tragédiát. - Kovács Má1'ia
mondia ezt, akiről köztu-
domású, hogy nem tarto-
zik a szívesen nvilatkozók
közé.

- Mikor a kórus meg-
kezdifélelmetes táncát - én
mindia libabőrös leszek.-
Ez meg az üzvelőből buk-
kan ki (ő az Élektráról be-
szél), aki színház láttán
ritkán borul ki.

- Senki ne higgye, hogy
egy dráma megerőszakola-
sáról van szó. Csak éppen
elolvastam, úrraolvastam a
Hekabét. - Ezek Szűcs Já-
nos szavai.

- A meztelen emberi
szituációkat megkeresni,
megtalálni. - ez a levfon-
tosabb - Ezt meg Illés Ist-
vántól az Élektra rendező-
iétől hallottuk.

És mit mond Martin
Márta - az Élektra meg-
személyesitője. Természete-
sen ő rnonda legtöbbet, mert
civilként nem mond sem-
mit. De beszél dacos nya-
ka, tűzszernei, elszabadult
hajfürtjel. Beszél dobbanó
lába. emelkedő keble-hal-

Mivégre folyt itt annyi vér?

1Jf;e/~ő'
a göpög fl'agédiákho~

ma. S persze beszél a szá-
ja is:

"Ú Héltosz négyesfogatának
fénye, te!

ó föld, s te éj, ki eddig
fedted kék szemem!

Szabad lett most eszempár,
mindent láthatok,

mert porba hullt
Aigiszthosz, apám

gyilkosa •.. "

künk most nehezebb; lap-
zártakor még külön-külön
próbálták a tragédíákat.
Mikor utoljára benn ül-
tünk a nézőtéren. még
(díszletben, kellékben, jel-
mezben, fényben) sok min-
den hibádzott.

A színház születésének
izgalma azonban nem. A
modern színház új, vagy
megújult eszközeit (.a for-
malizmus Ieakisebb veszé-
lye nélkül) kitűnően sike-
rült felhasználni.*

Mire ezek a sorok meg-
jelennek, már lezajlott a
két Euripidész mű bemuta-
tója. A kritikák majd biz-
tosan megírják, miként
szervül össze a két darab
(két rendező szuverén al-
kotása), mílven az est össz-
hatása és így tovább. Ne-

Mert ezen a színpadon
- ahol kozmikussá nő a
fájdalom, s a bosszúszomj
-, mindeneknek és mim-
denkinek égostromló sze-
rep jut. A szívek dobbaná-
sát dobok hangja erősíti,
az isteneknek meg kell hal-

A kapitány
Eger városát is bevette

Az offenzivát már jó előre
elhatározták. A kapitány
partra szállását plakátok hir-
dették, hangszórók recseg-
ték. Az akció kezdetének
percre pontos idejét azon-
ban csak az ügyelő tudta,
de ő nem mulasztotta el
mindenkivel közölni. Már-
cius 17-én aztán Egerben is
felcsendült Scserbacsov: 00-
hányon vett kapitány című
operett jének nyitánya. Mit
mondjunk még? A Szabad-
ság-dal vastapsán, a rnls-

kolci sikerek után, már nem
is csodálkoztunk. De azért
igen jólesett. Kiegészitésül

laniuk arabláncok csörzé-
sét, a tenyerek, talpak súly-
kolásától meg kell, hogy
nyílj on a föld.

S amikor beteljesül a
bosszú, a barbár orom
hangjai ekhóznak: a vé;ből
sosem elég ...

Miért sokkelnak benriün-
ket? - fogják majd sokan
kérdezni. A válasz. egysze-
rű. Ment a színháznak tük-
röt kell tartania, hogy lát-
va lássuk önmagunkat. Az
EMBERT, aki mindig tud
indokot találni a véres
munkára.

Csakhogy ez természet-
ellenes. A két - azonos
korban, azonos élménvek
kőzepebte felnőtt - rende-
ző elsősorban ezt akarja
bizonyítani.

Az előadás végén szem-
be kell nézni a kórussal. A
mükénéi szűzek kara szin-
te csodálkozik: mivégre
folyt Út annyi vér?

még valamit. Bevezettük a
kettős cárságot. Ezentúl
Újlaky Dénesnek meg kell
osztania hatalmát Oariday
Róberttel. Persze egyszerre
csak egy Péter cárt láthat
a közönség. Oe akármelyi-
ket is látja, mindig az lesz
1. Péter.



TRIENNALE

Mint ismeretes, ez évben
május 14-től június 5-ig ad
otthont Miskolc a II. Or-
szágos Díszlet- és Jelmez-
terv Triennálénak. A be-
küldött művek közül már
választott a zsüri. A bírá-
ló bizottság melvnek
elnöke Almási Miklós, a
Magyar Színházi Intézet
igazgatója volt - csaknem
150 díszlet- és [elm=zter-
vet. makettet, fotót és ki-
vítelezett jelmezt tartott
érdemesnek a rangos kiál-
lítására. A triennálét Csont
István grafikusművész ren-
dezi. Már nyomdában van
a Finta József grafikusmű-
vész által tervezett plakát,
s készül a kiállítás kataló-
gusa, Az utóbbi tervezöle
Erdélyi János könvvmű-
vész.

EMLÉKPRÚBA

Molnár Gál Péter könyve

Szakmai körökben a szen-
záció erejével hatott Mol-
nár Gál Péter új könyve,
az Emlékpróba.

Akik még láthatták Gel-
lért Endre nagyszerű ren-
dezéseit, az Úri murí-t, a
Ványa bácsi-t, a Pygmalí-
on-to az Ármány és szerel-
met, a Galilei-t és a többit,
úgy emlékeznek vissza rá-
juk. mint a modern ma-
gyar színházművészet nagy,
talán legjelentősebb ese-
ményeire; akik csak hal-
lottak róluk, azok is tud-
ják, hogy Gelléri volt a
felszabadulás utáni első
évtized legnagyobb magyar
rendezője.

Molnár Gál Péter majd-
nem lehetetlenre vállalko-
zott: arra, hogy föleleve-
nítse és szavakkal tegye
Iáthatóvá ezeket a ragyogó
színházi estéket. Művének
alapvetése a filológiai mun-
ka: egykori színikrítíkák,
rendezőpéldányok, levelek,
kiadatlan kéziratok, szóbe-
li emlékezések segítségével
beszéli el Gellért Endre
életének és munkásságá-
nak történetét. Erre a ku-
tatómunkára épülnek ala-
pos. részletes. okos elő-
adáselemzései ; a kitűnő
kritikust és színháztörté-
nészt irtt már saját emlé-
kei is segítik: Gellért nagy

rendezéseinek jó részét
maga is látta. Célj a mégis
több, mint egy-egy előadás
papíron való újjáalkotása,
megörökítése: egy életút
ívét. gyönyörű eredménye-
it és szorongató tragédiá-
ját is föl akarja rajzolni.
Persze oly módon, hogy
beleágyazza a nagy rendé-
ző életművét a kor ma-
gyar művészetí és politikai
viszonyaiba, s monoaráfiá-
[ával míntegy mellékesen
sok fontosat mondion el
ezekről az évekről -, mint
ahogy ezt tették Gellért
Endre rendezés ei is, akar-
va-akaratlan.

SZERZŰI EST

A közelmúltban jelent
meg Moldvay Győző Per-
ben címü verseskötete. A
kötetet - mely a Hevesi
Szemle gondozásában látott
napvilágot, s a Borsod me-
gyei Nyomdaipari Vállalat-
nal készült - Czine Mihály
sorai ajánlják az otvasönak.
"Messze földeket járt, örö-
kös nyugtalanságban élő em-
ber beszél a versekben .••
Váci Mihályra "a hűség cse-
lédjére" emlékezik, s Veres
Péterre, a helytálló ember-
re. SzülŐföldje tájait idézi,
a lápvilágot és a szalmate-
tős ifjúság ot" • öreg bére-
seknek állít fejfát, s a vá-
gyott és hűségében megtar-
tó szerelemről énekel.

A Perben című kötet meg-
jelenése alkalmából több
előadóestet rendeztek a
szerző tiszteletére. Ezeken
közreműködtek színházunk
müvészeí. Péva Ibolya, Da-
riday Róbert és Matus
György legutóbb Oroshá-
zan, és Szentistvánban tol-
mácsolta Moldvay műveit,

Az Országos Filharmónia
Miskolci Kirendeltsége áp-
rilis -Iü-án opera- és ba-
lettestet rendez. a Népsze-
rű zenekari sorozat bér-
leti előadásaként. Vezényel:
Gonsalo Romeo, kubai kar-
mester. Közreműködik:
Alina Sanchez kubai ma-
gánénekes, valamint a Ma-
gyar Állami Operaház szó-
lótáncosai. Április 25-én (a
Téli bérletsorozat hangver-
senveként) a Miskolci Szirn-
fonikus Zenekar előadásá-
ban szólal meg: Amadeo
Roldan három kis poémá-
ja, Chopin f-moll zongora-
versenye és Csajkovszkij
VI. szimfóniája. Vezényel:
Gonsalo Romeo. Közremű-
ködik: Nancy Casanova
(Kuba).

A BANK BAN KÉT ELŰADASBAN

az. hogy minél nagyobb
munkás és paraszt rtöme-
gek kerüljenek közel a
színházművészethez ; a szín-
ház. mint meghatározó ősi
művészet, kísérje végig
életüket. Rendkívül fontos
feladat - hangsúlyozta a
főtitkár -. hogy a színház-
művészet eljusson a nagy
gyártelepek köré épült vá-
rosokba. ahol jól felszerelt
kultúrházak várják a szín-
házat.

A főtitkár! beszámolót
követő vitában Kornidesz
Mihály, az MStZMP KB
osztályvezetője a követke-
zőket mondta: Legfonto-
sabb erősíteni a művészet
és a társadalmi valóság
kapcsolatát. Lényeges ten-
nivaló a mai magyar drá-
mairodalom és a színház
hatékonyabb együttműkö-
désének segítése. Jobban
kell gazdálkodni a szocia-
lista magyar drámatermés
legjavának értéketvel. s a
színháznak ösztönöznie kell
az új magyar dráma szüle-
tését.

Pozsgay Imre kulturális
miniszter - a gondok is-
meretében - kijelentette,
hogy a minisztérium a kö-
vetkezőkben nagyobb se-
gítséget igyekszik nvúrtaní
a műsorpolitika kialakítá-
sában, a tervek elkészíté-
sében.

A MAGYAR
SZÍNHAzMŰVÉSZETI

SZÖVETSÉG
1. KÖZGYŰLÉSE

A Fészek Művészklubban
tartotta meg március
14-én - V. közgyűlését a
Magyar Színházművészeti
Szövetség. Kazimir Károly,
a Thália Színház igazgató-
ja. a szövetség főtitkára
terjesztette elő az elmúlt
négy év tevékenységét
elemző beszámolót. s vá-
zoltaa jövő feladatait. A
magyar színházművészet
részt akar és tud venni
közművelődésünk egészé-
ben. A cél mindenütt - a
fővárosban ésvidéken -

KÉT KONCERT

BOLONDOS ÁPRILIS

G. B. Shaw levél kísére-
tében két jegyet küldött
Churchill minfszterelnöknek
új darabja bemutatójára. A
levél így hangzott: "A má-
sik jeggyel vigye ei egy ba-
rátjat - ha ugyan maradt
még .•• "

Churchill ugyancsak le-
vélben köszönte meg a fi-
gyelmet: "A bemutatóra
nem mehetek el, de néhány
nap múíva okvetlenül meg-
nezem a daraurat ha
ugyan játsszák még."

*
Az udvarias és míridigse-

gíteni kész Liszt Ferencet
sokan zaklatták, amikor
Pesten tartozxouott. Egyszer
egy tehetségtelen műkedve-
Iö vitte hozzá két szerze-
mériyet, és Liszt ítéletétől
tette függővé, hogy melyiket
nyemassa ki. Liszt Ieját-
szotta az egyik szerzeményt
és ezzel a megjegyzéssel
adta vissza: - A másik
jobb. ~

*
Harmath Imre, a kuplé-

király imádta a lóverseny-
játékot. E szenvedélyével
persze nem állt egyedül a
színész- és íróvilágban.
Ugyanilyen megszállottja
volt a lóversenynek Komlós
Vili is, a nevezetes korní-
kus, Egy ízben együtt állt
két barátunk az ügetőpálya
korlátjánál. Harmath rámu-
tatott egy lóra, amely épp
előttük ügetett a starthoz.

- Ez a ló sem fog razní
a télen!

Miért? kérdezte
Komlós.

- Mert most tettem föl
rá a télikabátornat.

*
Sok évvel ezelőtt nagy

szenzációja volt koncertidé-
nyünknek a bécsi filhar-
monikus zenekar vendég-
szereplése a Várost Szín-
házban. Hogyne lett VOln-a,
mikor Toscanimi vezényelt!

Tóth Aladár a Pesti Nap-
ló akkori kiváló kritikusa,
telefonon akarta tudósítani
lapját, és ezért fölkísérték
a koncert szünetében az
igazgató irodájába, hogy
igénybe vehesse a telefont.
A legnagyobb meglepetésé-
re íróasztala mellett talál-
ta a színház szmokingba
öltözött Igazgatóját, amint
elmerülten tanulmányozta
"A turf" című sportlapot.

----:-ön itt ül igazgató úr,
amikor a bécsi filharmoni-
kusokat Toscanini vezényli?

- Az nem volna baj -
válaszolta epésen az igaz-
gató -, a baj az, hogy föl-
hallatszik.

A debreceni Osokonai Színház operaegyüttese április
4-én és l1-én bemutatja színházunkban Erkel Ferenc:
Bánk bán című operáját. Hazánk felszabadulásának év-
fordulóján diszelőadáshan kerül színre nemzeti opera-
irodalmunk remeke. Az előadás címszerepét Horváth
Bálint énekli. Rendező: Ker.tész Gyula. Vezényel: Tarnay
György.
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